روش قرآن کریم در امر به ژرف‌نگری و خردورزی و تمجید از علم و عالمان از یک سو، و سیره پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله در وجوب همگانی تحصیل علم و آزادی اسیران جنگ بدر در قبال آموزش به ده نفر مسلمان (زرین کوب، ۱۳۶۹، ص ۲۶) از سوی دیگر، موجب نهضت علمی شکوهمندی در قلمرو اسلام شد.

برخی خاورشناسان اعتراف می‌کنند که اسلام در پنج قرن از (سال ۸۱ تا ۵۹۷ق برابر با ۷۰۰ تا ۱۲۰۰م) از لحاظ نیرو و نظم، بسط قلمرو حکومت، تصفیه اخلاق و رفتار، سطح زندگی، وضع قوانین منصفانه انسانی، تساهل دینی، دانشوری، علم طب و فلسفه، پیشاهنگ جهان بوده است (دورانت، ۱۳۷۱، ج ۴، ص ۴۳۲).

مقام معظم رهبری مجاهده علمی و شکستن مرزهای علم را چراغ راه تمدن اسلامی می‌داند: فردای بدون علم تاریک است و چراغ راه تحقق تمدن اسلامی، مجاهده علمی است.